
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33463  71Quinta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2017

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE REVOGAÇÃO
PRODEPA

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ

PREGÃO ELETRÔNICO Nº22/2017
Processo n°284.686/2017

OBJETO: AQUISIÇÃO DE LICENÇAS DE CONVERSÃO PARA 
RÁDIOS
CAMBIUM-UPGRADE
Comunicamos que o Pregão nº22/2017 foi declarado 
FRACASSADO por falta
de propostas validas, encerramos sessão pública, aberta no dia 
08. 09.2017.
Adenice M. Mattos- Pregoeira

Protocolo: 228838

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 233/2017-SEEL, DE 15 DE 
SETEMBRO DE 2017

 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 49 
da Lei 5.810/94, e ainda Memo. 33/2017-GEFIC/SEEL;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor DIEGO DA SILVA COSTA, matrícula nº 
5911911, para responder, de 02 de outubro de 2017 a 31 de 
outubro de 2017, pela Gerência Financeira e Contábil desta 
Secretaria, durante o período de férias de sua titular.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 15 DE 
SETEMBRO DE 2017
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 228928

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 237/2017-SEEL, DE 20 DE 
SETEMBRO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei Nº 6.215, 
de 28 de abril de 1999, alterada pela Lei Nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE Nº 30.714 de 30/06/2006 
e considerando o disposto no Decreto Estadual Nº 1.180, de 
12/10/2008, que aprova o Regulamento que trata da concessão, 
aplicação e prestação de contas de recursos públicos sob a forma 
de Suprimento de Fundos e ainda o Processo Nº 2017/400080,
RESOLVE:
CONCEDER, Suprimento de Fundos ao servidor Paulo Sidney 
Martins costa, matrícula 5923073-2, ocupante do cargo de 
Assessor, lotado na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer 
(SEEL), no valor de R$ 100,00 (Cem reais), elementos de despesas 
339039, funcional programática 08101.27.122.1297.8338c, 
a fi m de atender despesas eventuais do setor de Emendas 
Parlamentares, devendo tais recursos serem aplicados no prazo 
de 30 (trinta) dias a partir da data da emissão da OB (Ordem 
Bancária), e 15 (quinze) dias após a aplicação dos recursos, para 
prestação de contas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 20 DE 
SETEMBRO DE 2017
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 229266

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 234/2017-SEEL, DE 14 DE 
SETEMBRO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de 
abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e considerando o art. 
127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e 
considerando o processo n° 2017/371718;
RESOLVE:
CONCEDER 01 e ½ (um e meia) diárias ao servidor JOÃO 
BATISTA GOMES FILHO, matricula 5900907 para participar do 
evento denominado “XI Assembléia Geral Ordinária da COIAB”, 
no município de Capitão Poço/PA, no período de 28/08/2017 a 
29/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 14 DE SETEMBRO 
DE 2017.

Protocolo: 228933
PORTARIA Nº. 235/2017-SEEL, DE 14 DE

SETEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de 
abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e considerando o art. 
127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e 
considerando o processo n° 2017/387659;
RESOLVE:
CONCEDER 02 e ½ (duas e meia) diárias a servidora MARIA 
CRISTINA NUNES BAIA, matricula 57174286 para realizar visita 
técnica referente a implantação do projeto Pará Aquático, no 
município de Ponta de Pedras/PA, no período de 09/09/2017 a 
11/09/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 14 DE SETEMBRO 
DE 2017.
 RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 228931

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 230/2017-SEEL, DE 11 DE 
SETEMBRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o que dispõe o Art. 3º, § 1º do 
Regulamento do Concurso Servidor Nota 10/2016 do Estado do 
Pará, objetivando a valorização do Servidor, como referência de 
qualidade do serviço público no Estado.
 RESOLVE:
AGRADECER E ELOGIAR o Servidor nota 10 desta Secretaria de 
Estado de Esporte e Lazer, EWERTON SILVA DE SOUZA, matrícula 
57202117, pela sua assiduidade, disciplina, iniciativa, produtividade 
e responsabilidade.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 11 DE SETEMBRO 
DE 2017
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 228925

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 434/2017/GEPS/SETUR
DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por lei e, CONSIDERANDO o disposto no Art. 3º 
da Instrução Normativa Conjunta CCG/AGE/SECOM Nº 001/2015, 
de 10 de novembro de 2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
em 12 de novembro de 2015, que dispõe “Sobre a defi nição de 
Formulários Padrão, do modelo de Relatório Anual da Autoridade 
de Gerenciamento e da Identidade Visual/Imagem Institucional 
do Serviço de Informação ao Cidadão - SIC.PA, disciplinados 
no Decreto Estadual nº 1.359/2015, de 31 de Agosto de 2015”. 
RESOLVE: O Art. 1º - DESIGNAR o Secretário Adjunto de Estado 
de Turismo, AUGUSTO JORGE JOY NEVES COLARES, matrícula 
5259053/2, para exercer, com zelo e transparência, no âmbito 
deste Órgão, as atribuições, responsabilidades e competências,  
pela solicitação de acesso à informação, conjuntamente com os 
responsáveis já designados na PORTARIA Nº011/2016/GERH/

SETUR, observando-se, tempestivamente, aos preceitos legais 
e constitucionais bem como aos procedimentos estabelecidos no 
Decreto Estadual Nº 1.359/2015 e demais exigências normativas 
aplicáveis, em especial o Art. 3º da Instrução Normativa Conjunta 
CCG/AGE/SECOM Nº 001/2015, de 10 de novembro de 2015.
ADENAUER GÓES
Secretário de Estado de Turismo - SETUR

Protocolo: 229280

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE CONCURSO 001/2017
1. OBJETO: Licitação, na modalidade Concurso, para o processo de 
premiação e reconhecimento público de Trabalhos de Conclusão de 
Curso produzidos por estudantes de graduação em Turismo no ano 
letivo de 2016 das Instituições de Ensino Superior do Estado do 
Pará, para o Prêmio Melhor TCC “Olavo Lyra Maia” da Secretaria de 
Estado de Turismo do Pará.
Público alvo: Trabalhos de Conclusão de Curso de Bacharelado em 
Turismo produzidos e aprovados por concluintes das IES do Estado 
do Pará do ano letivo de 2016.
Inscrições: Período de 30 de setembro a 13 de novembro de 2017. 
Inscrição será realizada através do email premiosetur.olm@gmail.
com
O edital, na íntegra e seus anexos, estarão disponíveis no site www.
setur.pa.gov.br e os contatos poderão ser feitos por meio do fone: 
(91) 3110-5063/64
Belém, 20 de setembro de 2017.
Nilton Pereira Carvalho
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 229340

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 445/2017/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/405365 RESOLVE: 
Conceder suprimentos de fundos a servidora LIDIA MARIA CARVALHO 
DE AGUIAR matrícula: 2007711/6, Coordenadora Administrativa II 
– O valor do suprimento corresponde a R$1.000,00 para atender 
a despesas emergenciais desta Setur. Classifi cação:339030, Para 
aplicação em 60 dias a contar da data do recebimento e prestação 
de contas em 15 dias após sua aplicação. Ordenador de despesas 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 229249

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 442/2017/GEPS/SETUR
DIÁRIAS

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/400000 RESOLVE: 
Conceder 6,5 diárias ao colaborador eventual AGUINALDO DA SILVA 
SOUZA, RG: 1692597, CPF: 362.542.902-00, OBJ: Ser instrutor no 
“III Módulo do Curso de Trilhas e Caminhadas-APH Atendimento 
Pré- Hospitalar”, promovido pelo PEQTur-PA, em parceria com 
Corpo de Bombeiro Militar – CBM/PA, O curso em questão faz parte 
do projeto de Qualifi cação Profi ssional no segmento de natureza 
selecionado pelo Banco da Amazônia – Basa, por meio do Edital 
de Patrocínio 2017. O referido instrutor pertence ao quadro de 
técnicos do CBM/PA. DESTINO: Algodoal/Maracanã PERÍODO: 24 
a 30/09/2017. Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA.

Protocolo: 228899
PORTARIA Nº 443/2017/GEPS/SETUR

DIÁRIAS
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/400130 RESOLVE: 
Conceder 6,5 diárias ao colaborador eventual LUIZ CARLOS DA 
CUNHA FEITOSA, RG: 1965892, CPF: 306.181.692- 53, OBJ: 
Ser instrutor no “III Módulo do Curso de Trilhas e Caminhadas-
APH Atendimento Pré- Hospitalar”, promovido pelo PEQTur-PA, 
em parceria com Corpo de Bombeiro Militar – CBM/PA, O curso 
em questão faz parte do projeto de Qualifi cação Profi ssional no 
segmento de natureza selecionado pelo Banco da Amazônia – 
Basa, por meio do Edital de Patrocínio 2017. O referido instrutor 
pertence ao quadro de técnicos do CBM/PA. DESTINO: Maracanã/
Pa (Algodoal/Mocooca/Fortalezinha) PERÍODO: 24 a 30/09/2017. 
Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 228907
PORTARIA Nº 441/2017/GEPS/SETUR

DIÁRIAS
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/399635 RESOLVE: 
Conceder 5,5 diárias à servidora FABÍOLA DA SILVA RAMOS 
mat:5911261/1, Gerente de Turismo, Negócios, Eventos e 
Incentivos. OBJ: Promoção dos produtos turísticos do Estado 
para o mercado nacional e internacional. DESTINO: São Paulo – 
SP PERÍODO: 25/09 a 30/09/17, Ordenador de despesas ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 228894


